Hæc ubi vulgantur, numerosus convolat emptor,
Ac Domino fundi de ferro nascitur aurum.

Verum non multum licuit gaudere secunda
Sorte sub adversis vertentibus omnia fatis.
Insignem Domino proventum & commoda genti
Accensus furis invidit Mulcyber atrox,
Immemor officii, per quod servire jubetur:
A Jove præscriptos sibi fines transilit audax,
Corripit alta domus, flammas immittit edaces,
Eximum consumit opus, tegit omnia sumo.
O Neptune juva! accurrens nil proficit ille.
Mulcyber exundans jam possidet omnia vitor:
Tigna crepant, & tecta ruunt, it flamma per auras,
Deseruit perversa focos, sua claustra caminos,
Latius huc illuc excussa lege vagatur,
Instrumenta vorat durato ducta metallo,
A Gothicō submissa sinu, à Borealibus astris.
Sic sumptu permagno elegans ubi machina stabat,
Rudera nigra jacent, tristes volitantque favillæ.

O Vulcane ferox! quæ te dementia cepit,
Demoliri ædes, quæ te accepere benignè,
Quæ tibi de solido dederant conclavia saxo, ac
Deliciosa dabant de pingvi obsonia pastu?
Tu tamen hospitio placido malefacta rependis?
Atra filex duro infantem te viscere sovit,
Duritiemque tuis fibris impresserat alte,
Quam nudum officium nec gratia præstata mollit.
Té primis annis monstrum deforme Chimæra
Horrifico complexa sinu nocitura patrare
Edocuit, mœstis implereque cladibus Orbem.
In conventu hominum tam longo tempore vivis,
Nec tamen humanos sensus desumis ab illis.
Te, quicunque domos habitant, sén semina, sén vir,
Sub sua tecta vocant, illustri te hospite gaudent,
Tecum convivunt alacres, lætique morantur:
Utque diu maneas, dapibus, quascunque requiris,
Te recreant: mellis thecas & pinguia præbent
Dona boum, flavæ sapidos oleæque liquores,
Quæis benè nutritus vitali luce fruaris:
Nevè tibi noceat venti vis turbida flabris,
Te cura vigilante tegunt, calidoque cubili

Pulvinoque sovent molli, si forte quiescas.
Tu horum contemptor mortalibus horridus hospes
Sæpè datis cineri cunctis opibusque, domoque
Ausugis ut latro, vestigia dira relinquens.

Non ego te dñeinceps numero censebo Deorum:
Dos innata Diis amplissima spargere dona,
At tu damna creas, miserandis cum grege cauñas,
Cum populoque domos tumulas, urbesque ruinis.
Sic, ingrate, tuo nuper cinefacta furore
Interiit moles ferri ingeniosa creatrix.
Hoc cinè mandatum dederat tibi Jupiter almus?
Is te adjutorem posuit, fabrisque sodalem,
Tu furis insanus, tu diruis omnia sævus?
Non te continuuit summi reverentia sceptri?
Non telum trifidum? magni non ira Tonantis?
O sera bellua Lernæis truculentior hydris!
Non te jam ulterius Divino nomine signes:
Ad tygrides apage, ad colubros, Afrosque dracones!
Non unus Dominus patitur dispendia per te,
Insigni spoliata bono gens tota ruinam
Sustentat, damnatque tuum execrabile factum.
Quis non indigeat ferro? qui dejicit ornos,
Quique domos fabricaut, nec non qui castra sequuntur,
Qui rate sulcat aquas, qui scindit vomere terras,
Qui legit ex agris messes, qui tondet Iacchum,
Verbò: qui vivit, tractare negotia vitæ
Nequaquam potis est sine tam prestante metallo.
Hinc gens tota suum clamat te, Mulcyber, hostem,
Et vocat ad pœnam. At quod tam grandi malefacto
Supplicium par esse potest? latro crure secundo
Mulctetur fracto, & Ponti mergatur abyso.